
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 27 del 13/01/2026

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMA ANALITICO PER LA DIAGNOSI DI INFEZIONE
TUBERCOLARE LATENTE DA DESTINARE ALLA UOC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA –
(DEL. N. 749/2023) – MODIFICA CONTRATTAULE EX ART. 106, COMMA 1 LETT. C) E COMMA
7 DEL D.LGS N.50/2016 E SMI.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 13/01/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMA ANALITICO PER LA DIAGNOSI DI INFEZIONE
TUBERCOLARE  LATENTE  DA  DESTINARE  ALLA  UOC MICROBIOLOGIA  E  VIROLOGIA  –
(DEL. N. 749/2023) – MODIFICA CONTRATTAULE EX ART. 106, COMMA 1 LETT. C) E COMMA
7 DEL D.LGS N.50/2016 E SMI.

IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO -  ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso 
- che con Deliberazione del D.G. n. 749/2023, che qui si deve intendere integralmente riportata e
trascritta, è stata affidata - previa RdO n. 3462929 – la fornitura triennale di un sistema analitico
per  la  diagnosi  di  infezione  tubercolare  latente  e  relativi  test  da  destinare  alla  UOC
Microbiologia  e  Virologia  (già  UOSD  Microbiologia)  in  favore  della  Ditta  A.  Menarini
Diagnostics S.r.l; tanto per l’importo complessivo di € 82.800,00 oltre IVA al 22%;
-  che, in esecuzione del citato atto deliberativo, è stato instaurato rapporto contrattuale con la
stessa  Ditta  (contratto  informatico  n.4600175374 -  CIG n.  9689849C58),  recante  quale  data
naturale di scadenza il 30/09/2026; 
-  che con successiva  Determina n. 1006/2025, da intendersi anch’essa qui come integralmente
riportata e trascritta, si è proceduto – relativamente al contratto in parola - all’applicazione del
quinto d’obbligo (art. 106, comma 12, D.Lgs n.50/2016 e smi.), per l’importo complessivo di €
16.560,00 oltre Iva al 22%;
Vista  la mail  del 04/12/2025 (allegato n. 1), con cui il Direttore della UOC Microbiologia e
Virologia,  Dott.ssa  Rita  Greco,  nel  segnalare  l’esaurirsi  della  disponibilità  economica  ha
manifestato a questo Servizio la necessità di  “assicurare le richieste diagnostiche del test TB
IGRA, considerato che tale test è importante per la diagnosi di infezione latente di tubercolosi
ed è propedeutico alle terapie immunologiche e chemioterapiche”;
Atteso che detta richiesta è stata validata dal Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari, già
Direttore della UOC Laboratorio Analisi, Dott. Arnolfo Petruzziello e dal Direttore della UOC
Farmacia, Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia;
Considerato 
-  che,  pendente  l’esecuzione  del  contratto  in  questione,  si  è  proceduto  a  formalizzare
l’applicazione del quinto d’obbligo (Det. n. 1006/2025);

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-  che ad oggi la disponibilità economica presente sul contratto  de quo, giusta applicazione del
suddetto strumento tecnico – giuridico, è prossima all’esaurirsi, come emerge dalla consultazione
della piattaforma SAP; 
- che il Direttore della UOC Microbiologia e Virologia ha rappresentato la necessità di assicurare
la continuità dell’attività diagnostico-assistenziale;
-  che per  quanto  innanzi,  è  possibile  procedere  nei  confronti  della  precitata  aggiudicataria
all’applicazione – come per legge - della variante contrattuale nei limiti previsti dall’art. 106,
comma 1 lett. c.) n.1 e n.2 e comma 7 del D.Lgs n.50/2016 e smi. ovvero “…non eccedente il
50% dell’importo contrattuale”;
Dato atto che la UOC Microbiologia e Virologia (mail del 01/10/2025 – agli atti) ha trasmesso il
Capitolato  tecnico  per  l’attivazione  di  nuova  procedura  di  gara,  validato  dal  Direttore  del
Dipartimento di afferenza e da quello della UOC Farmacia;
Visto l’art. 106 comma 1 lett. c.) n.1 e n.2 e comma 7 del D.Lgs n.50/2016 e smi.;
Ritenuto  pertanto  di  procedere  –  relativamente  al  rapporto  contrattuale  derivante
dall’aggiudicazione della  fornitura triennale di un sistema analitico per la diagnosi di infezione
tubercolare latente e relativi test da destinare alla UOC Microbiologia e Virologia, in capo alla
Ditta  A.  Menarini  Diagnostics  Srl  (CIG  n.  9689849C58) –  all’applicazione  della  modifica
contrattuale  de qua (art.  106 comma 1 lett.  c.)  e comma 7 del  D. Lgs 50/2016 e smi.),  per
l’importo di € 24.840,00 oltre Iva al 22%;
Attestata  la conformità  del presente atto  alle  norme sul trattamento dei dati  di  cui al  D.lgs.
196/2003, così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento
della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni
previste  dalla  legge  27  dicembre  2019  n.  160,  che  contiene  principi  e  prescrizioni  per  il
trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver
valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il
mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di
legge;

PROPONE

1. di procedere,  – relativamente al  rapporto contrattuale  derivante dall’aggiudicazione della
fornitura triennale di un sistema analitico per la diagnosi di infezione tubercolare latente e
relativi test da destinare alla UOC Microbiologia e Virologia, in capo alla Ditta A. Menarini
Diagnostics Srl (CIG n. 9689849C58) – all’applicazione della modifica contrattuale de qua
(art.  106 comma 1  lett.  c.)  e  comma 7  del  D.  Lgs  50/2016  e  smi.),  per  l’importo  di  €
24.840,00 oltre Iva al 22%;

2. di imputare la spesa complessiva di € 30.304,80 iva inclusa al 22%, sul conto economico
5010105010 “Dispositivi medico – diagnostici in vitro” al bilancio 2026;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. di  dare  atto  che  il  RUP  è  la  Dott.ssa  Teresa  Capobianco,  Direttore  della  UOC
Provveditorato ed Economato ed il DEC la Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia o suo delegato,
Direttore della UOC Farmacia; 

4. di notificare copia del presente atto alla Ditta A. Menarini Diagnostics S.r.l; 
5. di  trasmettere copia  dello  stesso  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  al

Dipartimento  dei  Servizi  Sanitari  ed  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico-
Finanziarie, Farmacia e Microbiologia e Virologia.  

Il funzionario
Dott.ssa Maria Fatima Corvino 

  
U.O.C. PROVVEDITORATO – ECONOMATO

IL DIRETTORE
Dott.ssa Teresa Capobianco 

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe

individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del
8/08/2025

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC Provveditorato  ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco

     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 

     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA
per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e  trascritte,  di
prendere atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:
Procedere,  –  relativamente  al  rapporto  contrattuale  derivante  dall’aggiudicazione  della
fornitura triennale  di un sistema analitico per la  diagnosi  di  infezione tubercolare latente  e
relativi test da destinare alla UOC Microbiologia e Virologia, in capo alla Ditta A. Menarini
Diagnostics Srl (CIG n. 9689849C58) – all’applicazione della modifica contrattuale de qua (art.
106 comma 1 lett. c.) e comma 7 del D. Lgs 50/2016 e smi.), per l’importo di € 24.840,00 oltre
Iva al 22%;
Imputare la  spesa  complessiva  di  €  30.304,80  iva  inclusa  al  22%,  sul  conto  economico
5010105010 “Dispositivi medico – diagnostici in vitro” al bilancio 2026;
Dare atto che il RUP è la Dott.ssa Teresa Capobianco, Direttore della UOC Provveditorato ed
Economato ed il DEC la Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia o suo delegato, Direttore della UOC
Farmacia; 
Notificare copia del presente atto alla Ditta A. Menarini Diagnostics S.r.l; 
Trasmettere copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al Dipartimento
dei Servizi Sanitari ed alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, Farmacia e
Microbiologia e Virologia.    

Il Direttore Generale 
Dott. Gennaro Volpe 

      (firmato digitalmente) 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMA ANALITICO PER LA DIAGNOSI DI INFEZIONE TUBERCOLARE
LATENTE DA DESTINARE ALLA UOC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA – (DEL. N. 749/2023) – MODIFICA
CONTRATTAULE EX ART. 106, COMMA 1 LETT. C) E COMMA 7 DEL D.LGS N.50/2016 E SMI.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 5010105010 - Dispositivi medico-diagnostici in vitro (IVD)

€30.304,80

12/01/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-01-13T12:14:08+0100
	PASQUALE CECERE




